
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Evidenza Pubblica

Contenuto Richiesta di erogazione finanziamento ex art. 20 L 67/88 – Riparto 2007 e chiusura
intervento  DGRT  n.  224  del  25.03.2008,  n.  781  del  06.10.2008  e  n.  526  del
17.05.2010 DD n. 4970 del 13.10.2010 per l’acquisto di nr. 1 RMN 0,2 T per la USL
10 di Firenze finanziato ex art. 20 L 67/88 – Riparto 2007.

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI, BENI E SERVIZI

Direttore del Dipartimento DOTT.SSA RITA BONCIANI

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura DOTT. GIORGIO NENCIONI

Responsabile del
procedimento

DOTT. GIORGIO NENCIONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 33 Verbale di collaudo definitivo “n. 1 RMN 0,2 T”

B 2 Schema “Modello A” “1 RMN 0,2 T”

C 1 Elenco dei giustificativi di spesa “1 RMN 0,2 T”

D 1 Modello della Regione Toscana MOD. EROG “1 RMN 0,2 T”

E 2 Modello della Regione Toscana mod. SD-fin “1 RMN 0,2 T”

                                                                                                      “documento firmato digitalmente”

 

                                                                                                   
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
 -  il  Decreto  Legislativo  n.  502/1992  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  "Riordino  della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421";
 - la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del servizio
sanitario regionale";

Richiamata  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  644  del  18.04.2019  relativa  al  sistema aziendale  di
deleghe per  l’adozione  degli  atti  amministrativi,  nonché  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  889  del
23/07/2020, avente ad oggetto "Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della
Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019";

Premesso che:
 con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  620  del   11/05/2023  sono  state  apportate  modifiche

organizzative a vari Dipartimenti dell’Azienda USL Toscana Centro tra i quali il Dipartimento a cui
afferisce la SOC Acquisizione  Beni e Servizi, a far data dal 15.05.2023, in particolare- tra l’altro –
“viene eliminata la SOC Acquisizione Beni e Servizi, le cui funzioni sono riallocate in specifica
struttura complessa del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi”;

 con delibera del Direttore Generale nr. 819 del 29.06.2023 è stato attribuito, tra gli altri, a decorrere
dal  primo  luglio  2023,  l’incarico  di  direzione  della  SOC Approvvigionamento  Beni  e  Servizi,
afferente  al  Dipartimento  Approvvigionamento  Prestazioni,  Beni  e  Servizi,  al  Dott.  Giorgio
Nencioni;

Visto l’art. 20 della Legge 11 marzo 1988, n. 67 e successive modifiche, che autorizza l’esecuzione di un
programma  pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia,  di  ammodernamento
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze per anziani e soggetti non
autosufficienti;

Tenuto conto che la legge n. 296 del 27/12/2006 all’art 1 comma 796 come modificato dalla Legge 24
Dicembre 2007, n. 244, art. 2 comma 280 individua i vincoli minimi di programmazione a cui attenersi per
l’accesso alle risorse stanziate che per la Regione Toscana consistono in:
- 35,70 milioni di Euro per la riqualificazione strutturale e tecnologica dei servizi di radiodiagnostica e
radioterapia di interesse oncologico;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  Toscana  nr.  224  del  25.03.2008  recante  “Prosecuzione  del
programma pluriennale  degli  investimenti in Sanità della Regione Toscana di cui all’art. 20 L. 67/88 e successive
modificazioni.  Delibera CIPE 25/01/2008 “Riparto delle risorse  stanziate dalla Legge Finanziaria 2007 tra le
regioni e le province autonome di Trento e Bolzano per la prosecuzione del programma straordinario di investimenti in
sanità di cui all’art.  20 Legge 67/88 e successive modificazioni.”” con la quale si approvava il  programma
“Prosecuzione del  programma pluriennale  degli  investimenti  in  sanità  della  Regione Toscana di  cui
all’art 20 L. 67/88 e successive modificazioni. Delibera CIPE 25 gennaio 2008 “riparto delle risorse
stanziate dalla Legge finanziaria 2007 tra le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano per la
prosecuzione del programma straordinario di investimenti in sanità di cui all’art. 20 Legge n. 67/88 e
successive modificazioni””;
                                                                                                                    



                                                                      
Vista  la  DGRT  nr.  781  del  06.10.2008  avente  ad  oggetto  “Prosecuzione  del  programma  pluriennale  degli
investimenti in sanità della Regione Toscana di cui all'art. 20 L. 67/88 e succ. mod. Delibera CIPE 25/01/2008.
Rimodulazione del programma di cui alla DGRT n. 224/2008 e riutilizzo risorse revocate con decreto Ministero della
Salute di concerto con il Ministero dell'Economia e Delle Finanze del 29/04/2008”;

Vista la DGRT nr. 774 del 07.09.2009 avente ad oggetto “Prosecuzione del programma pluriennale degli investimenti in
sanità della Regione Toscana di cui all'art. 20 L. 67/88 e successive modificazioni. Delibera CIPE del 25/01/2008
"Riparto delle risorse stanziate dalla legge finanziaria 2007 tra le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano per la
prosecuzione del programma straordinario di investimenti in sanità di cui all'art. 20 L. 67/88 e successive modificazioni".
Rimodulazione programma”;

Vista la DGRT n. 526 del 17.05.2010 avente ad oggetto” Accordo di Programma Integrativo per il Settore degli
Investimenti Sanitari fra Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche sociali di concerto con il Ministero dell'Economia
e delle Finanze, e la Regione Toscana sottoscritto in data 16 aprile 2009. Rimodulazione del programma” con la quale
veniva approvata la proposta di rimodulazione dell’accordo di programma sottoscritto in data 16.04.2009
dal Governo e dalla Regione Toscana per il settore degli investimenti sanitari, relativo alla prosecuzione del
programma pluriennale degli investimenti in sanità di cui all’art 20 L. 67/88 e successive modificazioni per
il riparto delle risorse stanziate dalla Legge finanziaria 2007 tra le regioni e le province autonome di Trento
e Bolzano;

Preso atto che:

- nell’allegato B della DGRT n. 224 del 25.03.2008 é stata stanziata per la USL 10 di Firenze la somma di €
2.992.500,00 oneri inclusi, relativa all’intervento “Rinnovo tecnologie sanitarie nei presidi ospedalieri dell’Azienda”;
-  nell’allegato  A della  DGRT  n.  781  del  06.10.2008  la  somma di  cui  sopra  è  stata  suddivisa  in  tre
interventi “Acquisto e installazione di nr. 2 angiografi e di nr. 1 Risonanza Magnetica 0,2 T” per l’importo
complessivo di € 2.992.500,00 oneri inclusi;
- nell’Allegato B della DGRT n. 526 del 17.05.2010 denominato “Elenco rimodulato degli interventi” si dà
atto che la somma di cui sopra è stata suddivisa in tre interventi:

 € 1.377.357,50  oneri  inclusi,  P.O.  Santa Maria  Annunziata  -  acquisto e posa in  opera  di  nr.  1
Angiografo;

  € 1.377.357,50  oneri  inclusi,  P.O.  Santa  Maria  Nuova  -  acquisto  e  posa  in  opera  di  nr.  1
Angiografo;

 € 237.785,00 oneri inclusi, P.O. Palagi – acquisto e posa in opera RMN 0,2 T;

- con Decreto della Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà nr. 4970 del  13.10.2010
avente ad oggetto” DGR 781/08. Prosecuzione del Programma Pluriennale degli Investimenti in sanità della Regione
Toscana. Azienda Sanitaria Firenze. Rinnovo tecnologie sanitarie. Richiesta di ammissione a finanziamento”
la Regione Toscana autorizzava l’Azienda USL 10 di Firenze ad avviare le procedure amministrative per la
contrattualizzazione dell’intervento di competenza, nelle more dell’adozione da parte del Ministero della
Sanità del decreto di assegnazione finanziaria;

Richiamate  le  DDGR  n.  774/2009  e  526/2010  con  le  quali vengono  approvate  le  proposte  di
rimodulazione dell’Accordo di programma sottoscritto in data 16.04.2009;

Preso atto dei pareri positivi espressi dal Ministero della Salute con comunicazioni rispettivamente del
24/10/2009 e del 14/06/2010;

Visti i Provvedimenti del Direttore della Struttura Programmazione e Gestione beni e servizi dell’Azienda
Sanitaria  Firenze n.  23 del  05/10/10 e  nn.  24 e 25 del  11/10/10 con i  quali  si  approva la  seguente
documentazione,  prevista  al  punto  2.1  dell’Accordo  sopracitato,  relativa  al  rinnovo  delle  tecnologie
sanitarie:

                                                                                                                    



                                                                      
 Relazione sanitaria;
 Capitolato prestazionale dell’attrezzatura;
 Elenco sintetico dei costi ;

Rilevato che per la fornitura e installazione di nr. 1 RMN 0,2 T, l’ Azienda USL 10 di Firenze ha recepito
l’aggiudicazione di  Estav Centro alla  ditta  Esaote  di  Genova con Provv.  Nr.  744 del  21.12.2011,  con
successiva  emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  alla  ditta  medesima e che in  data  19.01.2013 si  sono
concluse le operazioni di fornitura e installazione con l’emissione del Verbale di collaudo definitivo di
accettazione, allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto il Decreto Regionale nr. 21813 del 02.11.2022 avente ad oggetto ”Emanazione nuove direttive in
applicazione  della  DGRT  787  del  30.10.2006”  con  il  quale  si  approvano  le  nuove  direttive  per  la
rendicontazione dei finanziamenti ex art. 20 L. 67/88;

Rilevato che,  in  ottemperanza alle  disposizioni  regionali  sopra richiamate,  in  particolare  il  punto A.4
dell’Allegato 1 “Acquisizione e fornitura di attrezzature sanitarie e/o ICT – trasmissione degli atti  alla
Regione  Toscana”  gli  stessi  sono  già  stati  deliberati  con Provvedimenti  del  Direttore  della  Struttura
Programmazione e Gestione beni e servizi dell’Azienda Sanitaria Firenze nr. 23 del 05.10.2010 e nn. 24 e
25 del 11.10.2010, sopramenzionati per l’acquisto della RMN 0,2 T;

Visto la Schema “Modello A” aggiornato e completo di tutte le informazioni per l’acquisto della RMN 0,2
T, allegato B al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che:
 è garantita la copertura finanziaria dell'intervento;
 la  quota  di  finanziamento  posta  a  carico  dello  Stato  risulta  non  superiore  al  95% del  costo  totale
dell’intervento, secondo quanto previsto dal comma 1 dell’art. 20 della L. 67/88;
 gli interventi sono coerenti con la programmazione nazionale e regionale;

Dato atto altresì che:
- sono stati portati a termine tutti gli acquisti previsti;
- l’  apparecchiatura sanitaria  è stata installata e collaudata, come risulta dal verbale di collaudo e

installazione  agli  atti  dell’ente,  allegato  A al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

- come risulta dall’elenco dei giustificativi di spesa allegato C al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, i pagamenti dei corrispettivi sono stati interamente effettuati dall’ente;

Considerato che  il  costo  complessivo  dell’intervento,  ammontante  a  €  250.300,00  oneri  inclusi,  è
finanziato  con fonti  ex  art.  20  L 67/88 per  €  237.785,00  oneri  inclusi  e  cofinanziato  con contributi
regionali per i restanti € 12.515,00 oneri inclusi, già precedentemente rendicontati ed erogati;

Ritenuto pertanto necessario:

- approvare  la  richiesta  di  erogazione  per  l’importo  complessivo  di  €  237.785,00  Iva  compresa
redatta sul modello predisposto dalla Regione Toscana, sul MOD. EROG allegato D al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- approvare la scheda giustificativi di spesa attrezzature elettromedicali allegato  C al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

- approvare la chiusura dell’intervento con il modello predisposto dalla Regione Toscana, sul mod.
SD-fin allegato E al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- richiedere alla Regione Toscana la somma di Euro 237.784,00 come da modello EROG sopracitato
(All. D);

                                                                                                                    



                                                                      

Dato atto che la richiesta di erogazione e la chiusura dei finanziamenti di cui sopra, viene redatta nel
corrente anno in quanto a decorrere dal 01.01.2016 le 4 ex Aziende USL 3, USL 4, USL 10 e USL 11 sono
state unificate nell’attuale Azienda USL Toscana Centro e la conseguente documentazione, relativa alla
giustificazione della spesa sostenuta per gli acquisti delle apparecchiature sopracitate, si è resa disponibile
solo nel corrente mese;

Considerato che  è  necessario  provvedere  con  urgenza,  al  fine  di  richiedere  alla  Regione  Toscana
l’erogazione del contributo stante l’urgenza di procedere alla rendicontazione e chiusura degl’interventi in
oggetto, ammessi a finanziamento ex art. 20 Legge 67/88, pena la decadenza del finanziamento stesso,
così da reintegrare i fondi aziendali utilizzati per i pagamenti delle prestazioni avanti elencate;

Preso atto  che il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del Procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni,
Beni e Servizi; 

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi Dott. Giorgio Nencioni;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di  prendere atto che l’apparecchiatura sanitaria  indicata in oggetto -  1 RMN 0,2 T -   è  stata
installata,  collaudata  e  funzionante  come risulta  dal  verbale  di  collaudo e  installazione  agli  atti
dell’ente, allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di prendere atto dello Schema “Modello A” aggiornato e completo di tutte le informazioni per
l’acquisto della RMN 0,2 T, allegato B al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di richiedere alla Regione Toscana l'erogazione della somma complessiva di Euro 237.785,00 Iva
inclusa, a valere del citato finanziamento ex art. 20 Legge 67/88, redatta sul modello predisposto
dalla Regione Toscana, MOD. EROG che si approva come allegato D al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

4) di  approvare  la  scheda  dei  giustificativi  di  spesa  dell’attrezzatura  elettromedicale  allegato  C al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

5) di approvare la chiusura dell’intervento mod. SD-fin allegato E al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale come da modello predisposto dalla Regione Toscana;

6) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  unitamente  ai  suoi  allegati  alla  Regione  Toscana,
Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale, Settore Contabilità Controllo e Investimenti,
per quanto di competenza;

7) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

                                                                                                                    



                                                                      
8) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42,

comma quarto,  della  L.R.T.  n.40  del  24/02/2005  e  ss.mm.,  stante  l’urgenza  di  procedere  alla
rendicontazione e chiusura dell’intervento in oggetto, ammesso a finanziamento ex art. 20 Legge
67/88, come sollecitato dalla Regione Toscana, pena la decadenza del finanziamento stesso;

9) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, sul sito Web di
questa azienda nella sezione Amministrazione Trasparente.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


